Bu dönemde Şeyhülislamlığın kazaî faaliyetlerini smu-landıran geliş

melerden birisi de Avrupalıların davalanna bakmak için 1869 da kurulan
Nizamiye Mahmelerei idi. Bu mahmekelerin görevleri ile ilgili îrade-i Se-
niyye'ye dayanan 24 C. Ahir 1305/1887 tarihli tezkire-i sâmiye kadıların

faaliyetlerinin ne kadar daraltıldığını açıkça ortaya koymaktadır. Şöyle

ki:

"Şer'an fasıl ve hasmı icab eden deâviden talak ve nikah ve nafaka
ve hıdâne ve hürriyet ve nkkıyet ve kısas ve diyet ve erş ve gurra ve
hürmet-i adil ve kasame ve gaib ve mefkut ve

olmasına rağmen, Batrusulü kurulan devlet okulları ve azınlıkların eğitim

kurumlan tamamen ulemanın kontrolü dışında idi.

ıs. Karal,a.g.e.,s. 147.
16. Mardin, a.gjn.s.45.
17. Karal,a.g.e.,s.l70.
18. İbrd.s. 179.

340 DR.SEYFETTİN ERŞAHİN

Geleneksel eğitiminin belli bir düzen içerisinde geliştirip yönetilmesi
için 27 Receb 1262/1846 tarihinde "Meclis i Maarif-i Muvakkat" kurul
muştu. Bu meclis daha sonra 1857yılında Maarif Nezareti'ne dönüştü. 24
Cemaziyelevvel 1286/1869 da yayınlanan "Maarif-i Umumiye Nizamna
mesi" eğitim sistemini yeniden düzenledi. Bu nizamname ile ilk eğitim

belli oranda mecburi tutuldu.'^

Bir yandan yeni okullar açılırken, diğer yandan bu okullar için yapı

lan müfredatlarda ulemanın oldukça yabancı olduğu bilimlere yer verili
yordu.

Meclis-i Mebusan'a
verildiği bildirilen bu layihada ülkede son yıllarda meydana gelen ge
lişmeler göz önünde bulundurularak Şeyhülislamlığın, eski yapısı çok
ufak değişikliklerle korunarak daha fonksiyonel hale getirilmesi isteni
yordu.^^

32. Bu özet Küçük Hamdl'nin (Elmalılı) "İslamiyet ve Hilafet ve Meşihat-ı tsiamiye",
BeyanuM-Hak, sayı. 22 (1327/1909) s.511 adlı makalesinden almmışur.

33. Bkz. 33. dipnot.
34. Küçük Hamdi, a.g.m. s.511-514.
35. "Cemiyet-i İlmiye-i tslamiye'nin Hükkam-ı Şcr'i Kısmı Tarafından Mebusan-ı

Kiram'a Takdim Olunan Layiha", BeyanüM-Hak, sayı. 28-29-31-32-33-34-(1327/
1909).

39. İbid, S.28!
40. Bu makaleler "Diyanet ve Kaza" İslâm Mecmuası, sayt 35. İst. 1391 (1915) "İttihat

ve Terakki Kongresi" adıyla üç makale halinde aynı mecmuanın 48.49 ve 50. sayı-

lannda 1332 (1916) yayınlanmıştır. Söz konusu makalelerin muhteviyatı İttihat ve
Terakki Partisi'nin 1916 yılındaki kongresine rapor olarak sunulmuş ve kongrede
dağıtılmıştır. (Bkz. Niyazi Berkes, Türkish NatlonaUsm and Western Civilizati.
od: Sellected Essays of Ziya Gökalp, Colombia Üni. Press, New York, 1959,
S.319.

Binaenaleyh bu devrelerde hilafet
müstakil değildi. Halbuki nefsu'l-emirde hilafetin de saltanatında müstakil olması

lazımdı." Ziya Gökalp Bey "Hilafetin İstiklali", Hilafet ve Milli Hakimiyet, Mat
buat ve İstihbarat Müdüriyet-i Umumiyesi Neşriyatından; 2. Ank. 1339 (1923),
S.57.

45. İttihat ve Terakki,aynı yer

Bu ve başka âyetlere dayanarak dini ilimlerde ihtisaslaşmış bir
ulema sınıfmın olması İslâm âlimlerince de söylenmiştir.^' Bunun yanın
da âyetin emr-i bil maruf, nehy-i ani'l-münker görevinin toplumun bir
kısmı tarafmdan yerine getirilmesini emrettiği de söylenebilir. Ayeti,dini

52. İbn-i Kesir. Tefsinı'l-Kur'an'il-Azim, Beyrut, 1400/1980, cJI, s.399-401; Tebuk
seferi için bkz. Sabri Hizmetli, İslam Tarihi,Ank. ü. İlahiyat Fak. Yay. Ank. 1991,
s.181-182.

53. Gökalp,"Hilafetin Vazifeleri",Hilafet ve Milli Hakimiyet, Ankara,1339,s.58-61.
54. Bu sohbetler, "Tarih Muhasebeleri" ismiyle 1342/1923'te İstanbul'da basılmıştır.

bkz.s299.
55. Bkz. ElmalTlı M. HamdiYazır, Hak Dini Kur'dan DUi,İst. 1979,c.lX, s.2646-47.

Ragıb el-Isfehani, eİ-Müfredat, İsi. 1986 (ofset) s.19; Yazır, a.g.e., c.VI, s3821;
John Penrice, Dictionary and Glassory of the Kor*an, London, 1976, s.39.

61. Hans Wehr, A Dictionary of Modern Written Arabic, III. baskı, London, 1980,
S.2I0.

62. izmirli. "Diyanet ve Kaza" Sebilurreşad, cJCV, sayı:373 (1334/1918) adıyla bir
makale yazdı. Daha sonra bu konuda yazdığı bütün makalelerini Kitabu'l-Ifta ve
Kaza(istanbul, 1336-1338) adı altında birkitapta topladı.

63.

Tekrar İmam Azam örneğine dönersek, onun kadılık görevini kabul
etmemesi ile ilgili rivayetler onunla ilgili menâkıb kitaplannda yer alır.

Bunlara göre İmam'a biri Emeviler diğeri Abbasiler zamanında olmak
üzere iki defa kadılık teklif edilmiştir. Emevi halifesi II. Mervan (127/
744) tarafından yapılan teklife İmam Azam'ın cevabı şu olmuştur:

"Eğer bana mescidin kapılarını saymayı emretse bunu bile yapmam.
Kaldı ki, boynunu vurmak istediği bir adamın fermanını getirecek,
ben de onu mühürleyeceğim Müslümünü böyle bir muameleye rıza

gösteremeyeceğim gibi, özellikle böyle haksız bir muameleyi de şirk

ten sonraki en büyük günahlardan sayarım."^

Abbasi halifesi Mansur (136/754)'un teklifine cevabı ise: "Allah'tan
kork. Ben kendime güvenemiyorum. Kadılık emanetini de Allah'tan kor
kan birisine ver, ben buna layık değilim." şeklinde olur.^'

2. Siyasive İçtimai Deliller:

Gökalp'e göre:"Bir işin diyani ciheti mukaddes olduğu için oraya
idare-i maslahat, itilafkârlık, hilecilik gibi dünyevi tedbirler giremez.